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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene tovljenika na pojedinim stočnim pijacama 

Dobra ponuda krava za klanje i teladi 
 na stočnoj pijaci u Kraljevu 

Dobra ponuda krava za klanje i 
teladi bila je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, dok je junadi preko 480 kg i 
priplodnih junica bilo u znatno manjem 
broju. Rast cena je zabeležen kod 
junadi i teladi, dok krave za klanje i 
priplodne junice nisu menjale cenu. U 
klanicama ovog kraja bilo je otkupa 
goveda, a niže otkupne cene bile su 
junadi i teladi. 

Ove subote na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu ponuda goveda je bila jako 
slaba, odnosno, samo su se nudila telad 
simentalske rase težine 80-160 
kilograma i njihova cena je bila malo 
niža nego prethodne nedelje. Prodata su 
sva telad koja su bila u ponudi. Za 
razliku od prošle nedelje u klanicama na 
teritoriji Beograda otkupljivale su se i 
krave za klanje po ceni od 140 do 145 
dinara po kilogramu. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu u 
ponudi je bilo junadi mase 350-480 
kilograma, krava za klane i teladi 
simentalske rase, a cene su ostale na 
nivou od prošle nedelje. Iste ove 
kategorije goveda otkupljivale su se u 
klanicama braničevskog okruga po 
nepromenjenim cenama. 

Pad otkupnih cena bikova i junadi 
evidentiran je u klanicama pčinjskog 
okruga. Na vranjanskoj stočnoj pijaci u 
ponudi je bilo junadi težine od 350 do 
480 kilograma, krava za klanje i teladi 
simentalske rase po ustaljenim cenama. 

Za razliku od prošle nedelje, na 
stočnoj pijaci u Pirotu, bilo je u ponudi 
junadi, dok je ponuda krava za klanje i 
teledi bila slaba. Iste kategorije goveda 
su se otkupljivale u klanicama ovog 
kraja po cenama kao i prethodnih 
nedelja. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 5 

9-11 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cene tovljenika  
na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 

Na stočnoj pijaci u Loznici bila je 
smo par jagnjadi po ceni nižoj negó pro-
tekle sedmice. Zabeležena je i niža ot-
kupna cena jagnjadi u klanicama 
mačvanske oblasti, dok je otkupna cena 
ovaca porasla. 

Niža cena jagnjadi zabeležena je na 
stočnoj pijaci u Vranju. U ponudi je bilo i 
ovaca po prošlonedeljnoj ceni.  

Slabo interesovanje za ponuđenu 
stoku bilo je na stočnoj pijaci u Pančevu, 
gde su se nudile ovce, jagnjad i jarad po 
cenama kao i prošle nedelje.  

Dobra ponuda jagnjadi, ovaca i pri-
plodnih ovnova bila je ove nedelje na pi-
jaci u Čačku, ali su cene mirovale. 

Što se tiče ponude, potražnje i cena 
jagnjadi i ovaca na obrenovačkoj stočnoj 
pijaci sve je ostalo kao i prošle nedelje. 
Za razliku od prošle subote u ponudi nije 
bilo koza i jaradi. 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru u po-
nudi je bilo jagnjadi, a cene su nepro-
menjene, tako da su se jagnjad proda-
vala po dominantnoj ceni od 200 dinara 
za kilogram.  

Slabo interesovanje za ponuđenu 
stoku bilo je na stočnoj pijaci u Pančevu. 
Ponuda je bila raznovrsna po kategori-
jama ali slaba. Malo bolja je bila ponuda 
prasadi do 25 kg, a cene su u odnosu na 
prošlu nedelju ostale nepromenjene. Pad 
cena zabeležen je kod tovnih svinja. U 
klanicam južno-banatskog regiona po 
nešto nižim cenama otkupljivale su se 
krmače za klanje, čija ponuda je bila 
jako slaba. Prosečna ponuda je bila 
tovljenika, a cena nepromenjena. 

Ponuda i potražnja prasadi i 
tovljenika bila je slaba na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Cena prasadi se nije men-
jala, dok su tovljenici malo skuplji. Što 
se tiče otkupnih cena stoke u klanicama 
došlo je do pada cene tovljenika za 5 di-
nara po kilogramu.  

Rast cene tovljenika do 120 kg za-
beležen je na pijaci u Vranju. Cena 
prasadi težine od 16 do 25 kilograma je 
niža u odnosu na prethodni period. 
Ponuda i tražnja je ostala na 
prošlonedeljnom nivou. 

U klanicama mačvanskog okruga 
otkupna cena tovljenika mase 80-120 
kilograma je pala, dok su se teži 
tovljenici, krmače za klane i prasad 
otkupljivali po prošlonedeljnim cenama. 
Loša ponuda krmača, tovljenika i prasadi 
bila je na stočnoj pijaci u Loznici a cene 
su  uobičajene. 

Rast cena tovljenika obadve kate-
gorije evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Zabeležena je dobra ponuda 
prasadi, a za razliku od prošle nedelje u 
ponudi je bilo priplodnih nazimica. 
Prasad, tovljenici i krmače za klanje 
otkupljivali su se po višim cenama u 
klanicama ovog kraja u odnosu na pre-
thodni period. 

Skok cene tovljenika zabeležen je u 
Smederevu na stočnoj pijaci, a u ponudi 
je još bilo prasadi i krmača za klanje. U 
klanicama podunavskog okruga više su 
otkupne cene prasadi i krmača za klanje.  

Niža cena jagnjadi  
na stočnoj pijaci u Loznici i Vranju  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11.-17.7.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 113,58 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 3 2.7 3.2 2.8 3.3 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.25 2.2 2.3 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 2 1.8 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 ~ 1.2 1.1 0.8 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.3 3 3.2 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.2 2.6 2.65 2.2 2.3 2.5

Jarad sve rase kg. 3.2 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 120 125

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 105 103

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ 1500 1425

Priplodne junice smedje grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1500 1500

Priplodne krave smedje grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 800 950 900 850 1300 942

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U silosima na teritoriji Pančeva za-
beležen je rast otkupne cene kukuruza 
prirodno i vestacki susenog i pad cene 
pšenice. Na pijacama, gazdinstvima i 
maloprodajnim objektima nije bilo 
promena cena. 

Na stočnoj pijaci u Vranju eviden-
tirana je niža cena pšenice  i stočnog 
brašna u odnosu na prethodni period. 
Bolja je bila ponuda pšenice, dok je 
ponuda ostalih žitarica na prošlonedel-
jni nivo. 

Dobra ponuda kukuruza različitog 
kvaliteta bila je na stočnoj pijaci u 
Loznici. Takođe, dobra je i ponuda lu-

cerkinog sena. Pšenice nije bilo u 
ponudi. Na gazdinstvima ovog kraja 
zabeležen je pad cene kukuruza, pšen-
ice, lucerke i stočnog ječma. 

Na čačanskoj stočnoj pijaci cena 
kukuruza je od 28 do 30 dinara za 
kilogram, pšenica beleži rast i sada se 
prodaje po ceni od 30, ječma 32 i ovsa 
40 dinara za kilogram. 

Malo niža cena pšenice roda 2013. 
godine evidentirana je u silosima na 
teritoriji Beograda. Na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu zabeležena je niža cena 
pšenice, stočnog ječma i stočnog 
brašna.  

 Republička direkcija za robne rezerve najavila je da će u petak, 19. jula, 
početi otkup merkantilne pšenice od ovogodišnjeg roda po ceni od 20 din/kg. 
Subotički poljoprivrednici nezadovoljni su otkupnom cenom, ali ne planiraju pro-
teste, izjavio je predsedavajući Asocijacije poljoprivrednika Miroslav Kiš. Otkup 
59.500 tona pšenice za državne reserve od registrovanih poljoprivrednih gazdin-
stava u utorak je odobrila Vlada Srbije. Otkup će se obavljati preko Produktne 
berze, svakog radnog dana od 08 do 14.30 časova, sve dok se ne otkupe predvi-
đene količine. Minimalna količina pšenice koja će biti kupljena od ratara i zemljo-
radničkih zadruga je pet tona, a maksimalna 50 tona. (RTV) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Piletina, jaja, mleko i mlečni proizvodi na listi su proizvoda koji bi lakše trebalo da 
se izvoze iz Srbije nakon ulaska Hrvatske u EU. S druge strane, šećer, mlada 
govedina, vino i pastrmka i dalje će biti opterećeni određenim kvotama. Poljo-
privredni sektor i prehrambena industrija Srbije imaće bolju tržišnu poziciju u re-
gionu nakon ulaska Hrvatske u EU, a posebna šansa zemlji se pruža za povećanje 
plasmana u Bosnu i Hercegovinu i Makedoniju, saglasni su u oceni stručnjaci. 
Ulazak Hrvatske u EU, međutim, donosi i neke nepovoljnosti po Srbiju u pogledu 
izvoza šećera, ali i po Hrvatsku kada je reč o plasmanu cigareta na srpsko tržište. 
(Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do 12. jula 2013. godine 

 
Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Direkcijski otkup pšenice 
- Blagi pad cene pšenice 
- Pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 

Ovu nedelju su obeležili pad cene kukuruza na najniži nivo u poslednjih više od 
godinu dana, kao i direkcijski otkup pšenice koji je startovao u petak 19. jula. Što se tiče 
redovnog trgovanja ove nedelje je preko Produktne berze prometovano ukupno 1.250 
tona robe, za šta su kupci izdvojili 22.516.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju 
došlo je do pada količinskog obima trgovanja za 64,39%, dok je finansijska vrednost 
prometovane robe manja za 66,77%. 

 
 Otkup merkantilne pšenice roda 2013., po ceni od 20,00 din/kg sa PDV-om, 

fco silos ovlašćenog skladištara Direkcije, u ukupnoj količini od 59.500 tona, vršiće se od 
registrovanih poljoprivrednih gazdinstava (fizičkih lica i zemljoradničkih zadruga  šifre 
pretežne delatnosti: 0111)  i to u minimalnoj količini od 5 tona i maksimalnoj količini 50 
tona, po nosiocu gazdinstva, odnosno zemljoradničkoj zadruzi. Otkup će se vršiti preko 
"Produktne berze" u Novom Sadu, a Direkcija će plaćanje kupljene pšenice izvršiti u roku 
od 15 dana od dana dostavljanja kompletne dokumentacije. 

 
Cena pšenice u redovnom prometu je u padu. Visok nivo ponude koji nadmašuje 

potražnju i dalje drži cenu na niskom nivou. Prosečna cena prometovanih 450 tona 
hlebnog zrna je iznosila 16,23 din/kg bez PDV-a (17,53 din/kg sa PDV-om). U istom 
periodu prethodne godine cena jednog kilograma pšenice je iznosila 23,62 din bez PDV-
a, što je gotovo 31% viša cene od one po kojom se ovih dana trguje. U odnosu na 
prethodnu nedelju pšenica je jefitinija za 0,86%. Prometovana je i pšenica sposobna za 
stočnu hranu (tel-kel) čija se cena kretala od 15,00 do 15,50 din bez PDV-a. 

 
Slab rod kukuruza, koji se javio kao posledica visokih temperature i suše, je u 

vreme žetve 2012. navela mnoge tržišne učesnike na pomisao da će cena kukuruza ove 
godine biti visoka. Desetkovanje izvoza zbog već poznatih problema sa aflatoksinom je 
oborio cenu na nivo ispod svetskog proseka, a trenutno niska cena pšenice je dodatno 
povećala pritisak na tržištu kukuruza. Ove nedelje zabeleženih 18,30 din/kg bez PDV-a je 
najniža cena kukuruza od marta 2012. godine. Trgovanje je započeto na nivou od 19,00 
din/kg da bi već sredinom nedelje cena pala na gore pomenutih 18,30. Ponder iznosi 
18,39 din/kg bez PDV-a (19,86 din sa PDV-om), što je u odnosu na prethodnu nedelju 
pad za 4,03%. 

 
Zanimljivo je i to da se pored navedenih žitarica ni jedna druga roba nije 

pojavljivala u berzanskom prometu. 
 
 
 
__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 

PRODEX 
 

Pad cena pšenice i kukuruza doveo je do pada indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj 
pokazatelj cena na “Produktnoj berzi” na dan 18.07. je zabeležio vrednost od 214,83 
indeksnih poena i niži je za 1,68%, u odnosu na vrednost postignutu u petak prošle 
nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 1.425 19,76-20,84 375 19,76-20,52 -4,03 

Kukuruz, rod 2012. 
(odloženo plaćanje 5 
dana) 

100 20,52 100 20,52 - 

Pšenica, rod 2013. 600 17,28-17,82 450 17,28-17,82 -0,86 

Pšenica sposobna za 
t. hranu, rod 2013. 
(tel-kel) 

200 16,20-16,74 200 16,20-16,74 - 

Pšenica, rod 2013. 
(fco-kupac) 

100 18,20 100 18,20 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Pritisak na tržište koje stvara trenutna žetva, a time i veća ponuda na severnoj hemisferi 
su utcali na pad cene pšenice na američkim bezama. Trgovci nastavljaju da špekulišu oko količina 
koje će biti na raspolaganju u Kini, odnosno o mogućem uvozu. Razlog su loši vremenski uslova, 
što je navelo USDA da poveća prognoze uvoza ove mnogoljudne zemlje. Novo pojavljivanje Irana 
na tržištu smatra se potvrdom da je tamo žetva bila razočaravajuća.  

Na tržištu kukuruza je, i pored velike potražnje iz Kine, vremenska prognoza odigrala 
značajnu ulogu. Kako su meteorolozi predviđali vrućine, a nakon toga padavine tako se i cena 
menjala.  

Cena novoposmatranog septembarskog fjučersa na pšenicu je bila u padu u odnosu na kraj 
prethodne nedelje za 2,63%, kao i cena fjučersa na kukuruz koji je jeftiniji za 3,96%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 250.23 $/t 245.97 $/t 245.97 $/t 244.35 $/t - 

Kukuruz 214.72 $/t 211.09 $/t 214.64 $/t 211.96 $/t - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg 13 525.08 $/t 534.12 $/t 542.05 $/t 542.86 $/t - 

Sojina sačma avg 13 442.90 $/t 451.50 $/t 466.80 $/t 469.10 $/t - 


